Fax: (56) 223 749 177

deloittechile@deloitte.com

www.deloitte.cl

En nuestra opinión, los supuestos de la Administración proporcionan una base razonable para presentar los

efectos significativos directamente atribuibles a la transacción de reorganización societaria descrita en

Nota 1, los ajustes pro-forma reflejan apropiadamente el efecto de esos supuestos y la columna pro-forma

refleja la aplicación apropiada de esos ajustes a los montos históricos del estado de situación financiera

intermedio de Luzlinares S.A. al 30 de junio de 2021, en el estado de situación financiera pro-forma de

Luzlinares S.A. (continuadora) y Luzlinares Transmisión S.A. (nueva Compañía) al 1 de julio de 2021.

Agosto 27, 2021

Santiago, Chile

Pablo Vásquez Urrutia

Socio

Luzlinares S.A.   Página 1

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIOS, CLASIFICADOS PROFORMA DE DIVISIÓN

AL 1 DE JULIO DE 2021

En miles de pesos - M$

Luzlinares S.A.

Ajustes

Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

Nota 30.06.2021  01.07.2021  01.07.2021

ACTIVOS

Activos corrientes:

Efectivo y equivalentes al efectivo 4.1 368.046   -   368.046   -

Otros activos no financieros, corrientes 4.2 378.232   -   378.232   -

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto, corrientes 4.3 8.455.628   (39.130)   8.416.498   39.130

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes 4.4 1.681   -   1.681   -

Inventarios, corrientes 4.5 2.815   -   2.815   -

Activos por impuestos corrientes, neto, corrientes 4.6 334.299   -   334.299   -

-

Total activos corrientes 9.540.701   (39.130)   9.501.571   39.130

Activos no corrientes:

Otros activos no financieros, no corrientes 4.2 22.818   -   22.818   -

Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación 4.7 440.372   -   440.372   -

Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto 4.8 56.829   -   56.829   -

Propiedades, plantas y equipos, neto 4.9 31.670.531   (5.533.194)   26.137.337   5.533.194

Total activos no corrientes 32.190.550   (5.533.194)   26.657.356   5.533.194

TOTAL ACTIVOS 41.731.251   (5.572.324)   36.158.927   5.572.324

Después de división

Luzlinares S.A.   Página 2

ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA INTERMEDIOS, CLASIFICADOS PROFORMA DE DIVISIÓN

AL 1 DE JULIO DE 2021

En miles de pesos - M$

Luzlinares S.A.

Ajustes

Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

Nota 30.06.2021  01.07.2021  01.07.2021

PATRIMONIO Y PASIVOS

Pasivos corrientes:

Otros pasivos financieros, corrientes 4.10 57.496   -   57.496   -

Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes 4.11 5.136.215   118.116   5.254.331   (118.116)

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 4.12 2.837.685   -   2.837.685   -

Otros pasivos no financieros, corrientes 4.13 646.263   -   646.263   -

Total pasivos corrientes 8.677.659   118.116   8.795.775   (118.116)

Pasivos no corrientes:

Otros pasivos financieros, no corrientes 4.10 29.581   -   29.581   -

Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar, no corrientes 4.11 1.003.371   -   1.003.371   -

Pasivos por impuestos diferidos, neto 4.14 285.715   (513.120)   (227.405)   513.120

Total pasivos no corrientes 1.318.667   (513.120)   805.547   513.120

Patrimonio:

Capital emitido 18.095.827   (2.931.020)   15.164.807   2.931.020

Otras reservas 458.630   (69.000)   389.630   69.000

Primas de emisión 242.755   (39.320)   203.435   39.320

Ganancias acumuladas 12.937.713   (2.137.980)   10.799.733   2.137.980

Total patrimonio 31.734.925   (5.177.320)   26.557.605   5.177.320

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 41.731.251   (5.572.324)   36.158.927   5.572.324

Después de división

Luzlinares S.A. Página 3

Luzlinares S.A.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS, PROFORMA DE DIVISION

Índice   Página

1. División 4

2. Resumen de las Principales Políticas Contables Aplicadas 4
2.1   Bases contables 4
2.2   Responsabilidad de la información y estimaciones realizadas 5
2.3   Período cubierto  5
2.4   Bases de presentación 5
2.5   Políticas contables 6

3. Ajustes proforma y supuestos 6

4. Descripción de activos que se asignan y pasivos que se delegan a la
nueva sociedad 7

4.1   Efectivo y equivalentes al efectivo 7

[…]

asignado según la naturaleza del uso de los activos.

4.10   Otros pasivos financieros, corrientes y no corrientes

El detalle de este rubro al 1 de julio de 2021 es el siguiente:

No se realizan traspasos a la nueva sociedad.

Luzlinares S.A.

Ajustes

 Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

30.06.2021 01.07.2021 01.07.2021

Obligaciones por arrendamientos 57.496   -   57.496   -

Total corriente 57.496   -   57.496   -

Obligaciones por arrendamientos 29.581   -   29.581   -

Total no corriente 29.581   -   29.581   -

Después de división

Luzlinares S.A.

Ajustes

 Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

30.06.2021 01.07.2021 01.07.2021

Construcciones en curso 7.267.458   (1.932.954)   5.334.504   1.932.954

Terrenos 26.063   (26.063)   -   26.063

Edificios 362.312   (311.878)   50.434   311.878

Instalaciones de distribución, transmisión y alumbrado público 38.710.948   (3.802.409)   34.908.539   3.802.409

Maquinarias y equipos 2.230.381   (81.985)   2.148.396   81.985

Derechos de uso arrendamientos 212.847   -   212.847   -

Propiedades, plantas y equipos entregados en arrendamientos operativos 31.757   (31.757)   -   31.757

Otras propiedades, plantas y equipos 27.387   -   27.387   -

Depreciaciones y amortizaciones (17.198.622)   653.852   (16.544.770)   (653.852)

Total 31.670.531   (5.533.194)   26.137.337   5.533.194

Después de división

Luzlinares S.A.  Página 12

4.11 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar, corrientes y no corrientes

El detalle de este rubro al 1 de julio de 2021 es el siguiente:

Las cuentas por pagar con proveedores de energía se han asignado según la naturaleza del negocio,
distribuyendo el saldo entre Luzlinares S.A. y Luzlinares Transmisión S.A. (saldo asociado a cuadro de
pagos por peajes de transmisión).

Las cuentas asociadas al personal se han asignado a Luzlinares S.A. dado que todo el personal
permanecerá en la continuadora.

4.12 Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes

El detalle de este rubro al 1 de julio de 2021 es el siguiente:

No se realizan traspasos a la nueva sociedad.

Luzlinares S.A.

Ajustes

 Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

30.06.2021 01.07.2021 01.07.2021

Proveedores de energía 3.262.450   118.116   3.380.566   (118.116)

Acreedores comerciales de bienes y servicios 1.378.569   -   1.378.569   -

Otras cuentas por pagar 495.196   -   495.196   -

Total corriente 5.136.215   118.116   5.254.331   (118.116)

Otras cuentas por pagar 1.003.371   -   1.003.371   -

Total no corriente 1.003.371   -   1.003.371   -

Después de división

Luzlinares S.A.

Ajustes

 Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

30.06.2021 01.07.2021 01.07.2021

Chilquinta Energía S.A. 2.807.782   -   2.807.782   -

[…]

4.14 Pasivos por impuestos diferidos, neto

El detalle de este rubro al 1 de julio de 2021 es el siguiente:

El saldo se ha asignado de acuerdo con la distribución de activos y pasivos que generan diferencias
temporarias afectas a impuestos diferidos, en las compañías. Se presenta el saldo de pasivos por
impuestos diferidos, neto del monto de los activos por impuestos diferidos.

Luzlinares S.A.

Ajustes

 Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

30.06.2021 01.07.2021 01.07.2021

Garantías futuros consumos 26.772   -   26.772   -

Ingresos por servicios diferidos 619.491   -   619.491   -

Total 646.263   -   646.263   -

Después de división

Luzlinares S.A.

Ajustes

 Pro-Forma

Auditado

M$

Ajustes de

división

M$

 Luzlinares S.A.

(Continuadora)

M$

Luzlinares

Transmisión S.A.

M$

30.06.2021 01.07.2021 01.07.2021

Estimación de cuentas incobrables 305.436   -   305.436   -

Provisión de vacaciones 25.416   -   25.416   -

Pérdida tributaria 52.035   -   52.035   -

Ingresos anticipados 167.263   -   167.263   -

Estimación de obsolescencia 16.067   -   16.067   -

Incentivo de rentabilidad 9.808   -   9.808   -

Contratos de arrendamientos 1.485   -   1.485   -

Total activos 577.509   -   577.509   -

Gastos anticipados (92.407)   -   (92.407)   -

Propiedades, plantas y equipos - neto (770.817)   513.120   (257.697)   (513.120)

Total pasivos (863.224)   513.120   (350.104)   (513.120)

Total pasivos por impuestos diferidos, neto (285.715)   513.120   227.405   (513.120)

Después de división

ANEXO II

Estados Financieros Intermedios.

ESTADOS FINANCIEROS
INTERMEDIOS

Correspondientes al 30 de junio de 2021

y anual al 31 de diciembre de 2020 y por los períodos de
seis meses terminados el 30 de junio de 2021 y 2020 (no auditado)

Luzlinares S.A.

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Accionistas y Directores de

   Luzlinares S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros intermedios adjuntos de Luzlinares S.A., que